



Váš dopis zn./ze dne:

Vyřizuje/tel.:

Č. j.:

MHMP 265974/2021

Počet listů/příloh: 4/1

Sp. zn.:

Datum:

S-MHMP 224969/2021

26.02.2021

Poskytnutí informace podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, v platném znění

Vážený paní,

odbor živnostenský a občanskosprávní Magistrátu hlavního města Prahy obdržel dne 18.2.2020 Vaši žádost o poskytnutí informace podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím v platném znění.

V obsahu Vašeho podání jste požádala pro svou diplomovou práci na téma Právní regulace čipování psů, o poskytnutí informace k obecně závazné vyhlášce hl. m. Prahy č. 23/2003 Sb. a č. 18/2004 Sb., a dále o následující:

1. Jaké vyhlášky ohledně čipování psů a proč byly vyhlášky zavedeny? Resp. co bylo prvotním impulsem pro jejich usnesení?
2. Co bylo primárním cílem vyhlášek?
3. Jaká byla efektivita těchto vyhlášek?
Kolik ztracených psů se podařilo díky zavedení čipování psů dohledat?
Snížil se počet ztracených či toulavých psů v útulku města, příp. zkrátila se doba jejich pobytu v útulku?
Případně zlepšil se monitoring chovu psů, např. byly odhaleny nějaké množírny apod.?
4. Jaká byla reakce obyvatel na zavedení této povinnosti?

Informace k obecně závazné vyhlášce hl. m. Prahy č. 23/2003 Sb.

Obecně závazná vyhláška hl. m. Prahy č. 23/2003 Sb., o místním poplatku ze psů a její pozměňující obecně závazné vyhlášky č. 18/2004 Sb. hl. m. Prahy, č. 8/2011 Sb. hl. m. Prahy, č. 19/2019 Sb. hl. m. Prahy je právní formou, která stanoví konkrétní sazby



poplatku, ohlašovací povinnost ke vzniku a zániku poplatkové povinnosti, splatnost, úlevy a osvobození od poplatku a příslušnost k řízení o poplatku (poslední novelizace účinná k 1. lednu 2020). V současné době vyhláška **neupravuje** povinnosti týkající se čipování psů. Pouze v § 6 odst. 2 informuje o poskytnutí úlevy poplatníkovi, který nechá označit psa mikročipem podle veterinárního zákona a zároveň psa přihlásí se do evidence chovatelů psů v souladu s touto vyhláškou.

V pozměňující vyhlášce č. 18/2004 Sb. hl. m. Prahy byla v § 7a stanovena povinnost trvalého označení psů mikročipem, ale tento § 7a byl zrušen pozměňující vyhláškou č. 19/2019 Sb., s platností k 1.1.2020. Novela vyhlášky reaguje na novelu veterinárního zákona č. 302/2017 Sb., nicméně pro občany hl. m. Prahy, chovajícími na jejím území psa, nedochází k výrazným změnám.

Veškeré informace ohledně této vyhlášky naleznete také na webových stránkách hlavního města Prahy

https://www.praha.eu/jnp/cz/potrebuji_resit/zivotni_situace/zivotni_prostredi_a_energetika/ostatni/oznacovani_a_registrace_psu_na_uzemi.html

K bodu 1.

Na základě novely veterinárního zákona č. 302/2017 Sb. vstoupila od 1. ledna 2020 v účinnost povinnost označovat psy mikročipem na území České republiky. Následná novela téhož zákona č. 368/2019 Sb., která nabyla účinnosti 15. ledna 2020, podmínky pro označování psů (zejména věk, v němž musí být štěňata označena) dále mírně upravila. Informace o tomto zákoně a o povinnosti čipování psů naleznete na webových stránkách Státní veterinární zprávy

<https://www.svs.cz/?s=čipování%20psů&detail=content>

K bodu 2.

Jedním z cílů obecně závazné vyhlášky hl. m. Prahy č. 23/2003 Sb., o místním poplatku ze psů bylo provést optimalizaci souladu systému vedení evidování chovatelů psů na MIIMP a systému vybírání poplatků ze psů na městských částech hlavního města.

Dalším cílem byly výhody vyplývající z registrace čipovaných psů, například kdy se při ztrátě psa mnohonásobně zvyšuje pravděpodobnost jeho navrácení svému majiteli. V případě, že pes způsobí škodu na zdraví či majetku, je možné téměř okamžitě identifikovat chovatele, který za něj nese právní odpovědnost.

K bodu 3.

V současné době v České republice neexistuje centrální registr čipovaných psů, ze kterého informace o počtu nalezených psů by bylo možno čerpat. Informace za hlavní město Prahu nám poskytuje pouze Útulek pro opuštěná zvířata Městské policie hl. m. Prahy v Troji, který zajišťuje dočasné umístění nalezených a opuštěných a toulavých zvířat na území hl. m. Prahy s poskytováním následné veterinární a chovatelské péče s důslednými karanténními opatřeními, dále odchytové a asanační služby, která krom odchytu zvířat zajišťuje i veterinární asanaci zvířat ze zájmových chovů a se zajišťováním komplexní evidence přijatých, umístěných, uhynulých, utracených a vypuštěných zvířat, včetně evidence mikročipů a tetovacích čísel a dalších, s provozem souvisejících agend a to v nepřetržitém provozu. Zařízení je mimo jiná zvířata určeno pro příjem psů s kapacitou 181 samostatných míst pro psy. V roce 2020 bylo do ÚPOZ Praha 8 Troja přijato 1008 psů, z toho 910 psů bylo zajištěno

odchytovou službou. Zpět původním majitelům bylo vráceno 738 psů a do náhradní péče bylo předáno 292 psů. V roce 2020 bylo přijato z celkového počtu přijatých psů s již aplikovaným mikročipem 713 psů. Nově označeno mikročipem bylo 264 psů. Za únik zvířete bylo oznámeno 255, neoznačení mikročipem 115. Díky těmto oznámením se každoročně snižují počty přijatých zaběhlých psů.

Aktivity	2019	2020	ROZDÍL	%
Přijato psů	1 410	1 008	-402	-28,5%
z toho zajištěno odchytovou službou	1 242	910	-332	-26,7%
vráceno původním majitelům	1 013	738	-275	-27,1%
předáno do náhradní péče	371	292	-79	-21,3%

Aktivity	2018	2019	ROZDÍL	%
Přijato psů	1 675	1 410	-265	-15,8%
z toho zajištěno odchytovou službou	1 448	1 242	-206	-14,2%
vráceno původním majitelům	1 154	1 013	-141	-12,2%
předáno do náhradní péče	474	371	-103	-21,7%

Z výsledků každoroční zprávy vydané Útulkem pro opuštěná zvířata Městské policie hl. m. Prahy v Troji vyplývá, že registrace čipovaných psů přispívá k snadnějšímu dohledání majitele psa. O odhalení množičen psů v souvislosti jejich čipováním nemáme žádné informace.

Upozorňujeme, že námi poskytnuté informace se týkají pouze hlavního města Prahy, nejedná se tedy o komplexní informace za celou Českou republiku.

K bodu 4.

Reakce obyvatel na zavedení této povinnosti nevedeme.

Pro případné využití k Vaší diplomové práci Vám přikládáme následující informace:

Přehled dle evidence chovatelů psů k 31.12.2020

V evidenci	90 183 psů
V evidenci	82 949 chovatelů

Údaje o způsobu trvalého označení k 31.12.2020

<u>Psi označení:</u>	<u>počet</u>
mikročipem	78 513
tetováním	6 383
mikročipem i tetováním	5 287
Celkem	90 183

Přílohou Vám přikládáme aktualizovanou Obecně závaznou vyhlášku č. 23/2003 Sb. hl. m. Prahy, o místním poplatku ze psů, ve znění obecně závazné vyhlášky č. 18/2004 Sb. hl. m. Prahy a obecně závazné vyhlášky č. 8/2011 Sb. hl. m. Prahy. Zároveň přikládáme odkaz na webové stránky hlavního města Prahy, kde je tato vyhláška dostupná veřejnosti.

[https://www.praha.eu/jnp/cz/vyhledavani/index\\$2656969.html?queryBase=23%2F2003&perPage=20&site=5919](https://www.praha.eu/jnp/cz/vyhledavani/index$2656969.html?queryBase=23%2F2003&perPage=20&site=5919)

S ohledem na rozsah poskytované informace bylo rozhodnuto, že se poskytuje bezplatně.



podepsáno elektronicky

Přílohy:

1. Obecně závazná vyhláška hl. m. Prahy č. 23/2003 Sb., o místním poplatku ze psů